
DE SANTA CATARINA
 
ANO 1 Florianopolis,

Govêrno do Estado
DECRETO N. 53

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tfiça, no exercicio do cargo de
Interventor Federal interino no
Estado de Santa Catarina, de
acôrdo com o Arf. 19 do Codi-
go dos Interventores, no uso

de suás atribuições, tendo em
vista o que foi requerido pela
“Aerolloyd 188 S. A.” e
considerando que é dever do
Govêrno amparar iniciativas
particulares que visam trazer o

progresso ao par do desenvol-
vimento economico do Estado,

DECRETA
Artigo unico — Ficam conce-

didos 601888 &S.
4.7 4 60 60 o parecer
n. 119 de 11 do corrente mês,
do Conselho Consultivo Estadu-
1 0 de quarenta
contos de réis (40:000$000), que
será paga de uma só vez, e 0
auxiliomensal de dois contos de
réis (2:0005000), depois de lavra-
do um contráto nos termos do
mencionado parecer, 07-

do a despesa por conta de ere-

dido especial já aberto.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 30 de julho de 1934.
Flacido Olimpio de Oliveira
José da Costa Moclimann

(2647)
 

Sumário

01

Decretos
Portarias

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazer-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral

a    Editais diversos

DECRETO Nº
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de HkEs-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no exercicio interino
do cargo de Interventor Fede-
ral no Estado de Santa Cata-
1 40 acôrdo com o artigo

19 do Código dos Intervento-
res, à vista da proposta feita
pela Diretoria da Instrução
Pública, por intormédio da Se-
640 1606

DECRETA:
Artigo 1º — Ficam transferi-

das para os 8ares Anta Gor-
da e Rio das Antas, no muni-

eípio de Caçador, as oscolas

mixtas da vila de Caçador.
Artigo 2' =— Revogam-se as

disposições em contrário.
040 6080 em Flo-

008 31 4 julho de 1934.
140100 010 DE OLIVEIRA

José da Costa Moellnann
2.648)

648

203

PORTARIA N. 172
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Enterior
e Justica, no Estado de Santa
Catarina, atendendo ao que
requereu João da Silva Porto,
professor - da escola estadual
de João Paulo, no município
de “Bom Retiro, concede-lhe
dois meses de 186a, sem
vencimentos, de acôrdo com o

art. 12 da lei n. 1.283, de 15
de setembro de 1919.

COMUNIQUE-SH
Secretaria do0 6-
2 0000 31 40

julho de 1934.
PLACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRA

(2.636)

PORTARIA N. 173
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Hs-
tado dos Negocios do Interior

Justica, no Estado do Santa

Catarina, designa o sr. Olavo
Machado para, na escola es-

tadual de Santana, no municí-

pio de São Joaquim, substituir
o professor Germano Magaldi,

enquanto durar a licenca que
à este foi concedida.

COMUNIQUE-SE
Secrefaria do Interior e-

tica em Florianopolis, 31 doe
julho de 1934.

OLIVEIRA

(2.637)
«Continua na 2a. página)

00 10 0  

1 50 de 1934

81240 ELeg

NUMERO—120

ederal
DECRETO N. 24.577, DE 4 DE JULHO

DE 1934

08
de 2%, ouro,

8 01.10

60 pelo art.

ad-valorem,
77

2 4
ouro, ad-valorem, ertada pelo decreto 7º.

de nove8700

O Chefe 40 00 Provi-
sório da República dos Estados
Unidos do Brasil usando das
atribuições aque lhe confere

o art. 1º do decreto n. 19,398,
de 11 de novembro de 1930, e
Considerando que o produto

da faxa de 2%, ouro, criada

pela lei n. 1.144, do 30 de no-
0 46 1993660 -

las8 68 4ren-

das da606
em alguns portos, como garan-
ia de empréstimos levrantados
para a construção e avarelha-

mento dêsses portos;
Considerando que, em outros

portos, êsse produto, em vir-

tude dos respectivos contratos

de concessão, tem aplicação

direta na referida construção
o aparelhamento e constitue
renda ordinaria dêsses portos;

Considerando que, em outros

portos, ainda, e em6
tambem,dos respectivos contra-

tos de concessão, referido
produto consfitue renda com-

plementar, asseguradora, até a

importameia de sua arrecada-
ção, da remuneração do capi-

tal aplicado na construção e

aparelhamento dêsses portos:
Considerando que, em vir-

tude do disposto no art. 8*' do
decreto n. 24.343, de 5 do cor-
rento mês, foi suprimida a re-
fotida taxa de 2%, ouro, que

não mais será aplicada às mer-
cadorias despachadas nas al-
fânde o mesas do rendas,
de acôrdo com a nova tarifa

aduaneira aprovada por 88

decreto;
Co erando que, em lugar

dessa taxa e de outras mencio-
nadas no0. 36
virtude do disposto no artigo
2º do decreto citado, será co-
brado nas alfândegas e mesas

de rendas, um imposto

nal de 10% sôbre os direitos
aduaneiros realmente devido
Considerando que é668

rio Segurar, quer aos pr
mistas, quer aos concessiona-

o
o

adicio-

suas aplicações especiais, o
que o deereto n
000

e decreto, e suprime a taxa

 
2

produto da tata
24.343 48 5 40
00810 10

2 0.74

de 1814.481,
—de 1920

rios de portos, as garantias ou

a renda que tinham por baso

a taxa de 2%, ouro, agora su-
primida;
Considerando, ainda, que a

taxa de 0,7%, ouro, “ad-valo-
730foi auto-

744 610 decreto n. 14.481,

de 18 de novembro de 1920,
só é arrecadada, presentemen-

te, sobre mercador de im-
portação do estrangeiro, que

entram pela barra do Rio Gran-

do, as quais são, assim, mais
06106 2 0

pelos8 00 4-

blica;
Decreta:
Art. 1. O produto do imposto

adicional de dez por cento, sô-

bro a importancia dos direitos

aduaneiros, realmonte devidos,
o qual será arrecadado pelas
alfândegas e mesas de rendas,

em virtude do disposto no art.
27 0 decreto n. 24.343, de 5

do corrente mês, substituirá o
produto da taxa de O Ouro,

criada pola lei n. 1.144, de 30
de dezembro de 1903, e que
foi suprimida em virtude 40
que determina o. 3 daque-
le decreto, onde 83586 706

tonha sido vinculado como ga-
rantia de empréstimos realiza-

dos pelo Govêrno Federal ou
por concessionários de portos,

de acôrdo com os respectivos
contratos ou mediante autori-
zação do mesmo 600 6

bem assim, onde, de confor-

midade com êsses contratos, o

referido produto tonha aplica-

ção nas obras e no aparelha-
mento dêsses portos ou cons-

fitua venda complementar 60

ordinária dos mesmos portos.

Art. 2. Ãos 06851008
de portos, que, em virtude de

sous contratos, tiverem direito
ao recebimento integral ou par-

cial do produto da taxa de 2%,
Ouro, a cuja supressão se re-

fere o art. 1º 5 decreto,

nua na 20. página 



2
0sn,
 

00 do Estado
(Continuaç o da 1a. pagina)

PORTARIA . 174
O Doutor Placido Olimpiode Oliveira, Secretario de Es-tado dos Negocios do Interior

8 Justiça, 0 Estado de Santa
Catarina, atendendo ao querequereu Maria Soares, pro-fessora da escola estadual deLageado, no município de Tu-barão, concode-lhe dois mesesde licença, doe 640 com oart. 9 da lein' 1.081 46 926
de outubro de 1914, mas sem
vencimentos, em rvista do que|estabelece o art. 12 da 1 n'Expediente da Secretaria1.283, do 15 de setembro del dão Interior e Justiça1919.

50-8 | MÊS DE JULHOSecretaria do Interior e Jus- =tiça em Florianopolis, 31 dejulho de 1934.
0 010

.-80 a quantia4 16
40 0108 quinhentos e
402 68 45405000
á vista das informações e pro-
cosso de empenho.

DIA 30

João Bayer Sobrinho, Es-
erivão Distrital do 61
Nova Trento.-8 ao
Tesouro.

(2.623)

DTA 97

Telegrama recobido
Telegrama expedido
0608 60
060 6608

Interventoria
Oficios expedidos

Secretaria
Titulos registrados
Empenhos registrados
Decretos registrados
Requerimentos08

Portaria
Despachos

do Secretário
68interlocutórios

em requerimentos

DIA

Telegrama expedido
608 660
Oficio 6360

Secretaria
608 expedidos

Diretoria
0 640
Despachos definitivos do

Secretario
6080

em requerimentos
Requerimentos enfrados

na Portaria 4
64 no Arquivo

da Secretaria os livros-talões
n. 1,207 dos registros de
casamentos, obitos e ns
tos do distrito de Luiz 4168
da Comarca de Itajaí.

(2.624)

DE —“OLIVEIRA |
(2.638) |

PORTARIA N. 175
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justica, no Estado de Santa
Catarina, atendendo ao quo
requereu Germano Magaldi,
professor da escola estadual
de Santana, no município de
São Joaquim,-1 30
dias de licença, sem vencimon-
tos, de acôrdo com o art. 12
da lei nº 1.283, de 15 de se-
tembro de 1919.

COMUNIQUE-S
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 31 de
julho de 1984.
.0 010

pela

pela

definitivos

28

DE OLIVEIRA pela
(2.639)

Expediente do sr. Secre-
tario do0 « Fustiça

Requerimentos despachados

pela

8 00

DIA 27

Manoel Alves dos Santos.
Encaminhe-se no ar. Diretor

iaria.
2. 60868Qu

4 60-ao sr.0
mia.
Angelo de 0

19. 80
10 4 00de &.
6 260 com

TESOURO DO

ESTADO

Maciel,
de Direi-
José.

as infoima-
008 6 00 46 6
78.3 a quantia de 40
centos e sossenta e seis mil e
setecentos réis (4668700).

Lisbõa & Santos. Pague-se,
8 240 com as informações

|

dias abaixo discriminados, efo-9 008804602- 48 9 ás 12 6 413112iia de setecentos e vinte 1 18 15 10(aos 840 dasréis 72059009. 19 ás 11) O pagamento de ven-
| cimentos do mês de Julho aos
i funcionarios do Estado.

Fagamesnto de vercimentos

O Tesouro do Estado, nos 
DIA 28

Mario Melo. A considora-
são do0. 8.0
Federal.

Prefeitura Municipal

UTIL

-9
PRIMEIRO DIA

- Inter-
Superior

Dia i de agosto.
de7 Federal

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

Justica — Secre"
Tesouro
0 -
Bombeiros

Pala-

Tribunal do
tarios —d'Estado

Contadoria
1 Corpo de
— Chefo de Policia

0 40 60 — Gabinete
8 566880 -
6008 4659 6-
.

SEGUNDO DIA UTIL

de agosto. — Direto-
Justica —

1 82
rias do Interior e
Instrução Pública, Terras e
Colonização,06 Pú-
blica Imprensa Oficial e
Junta Comercial.

TERCEIRO DIA UTIL

Dia 3 de agosto. Direto-
rias de Higiene — Estradas de
Rodagem — Obras Públicas
Chefatura de Policia Servi-
ço de Expansão Agricola 6
Pastoril e Socretaria da Ag-
sembléa.

QUARTO DITA UTIL

Dia 4 de agosto. — Escola
Normal — Grupos Escolares
-6 e Professores,

QUINTO: DITA UTIL,

Dia 6 de agosto.
dos, subvenções,
procuradoros.
NOTA: O pagamento se-

rá efotuado até o dia 11.
(2.642)

Aposenta-
auxilios e

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS EDITAL

812652 88

De ordem do senhor Pre-
feito intimo os sra. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua Deodo-
ro, onde está a serraria a

imen- | rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
deiros) proprietarios dos
predios nos. 95 e 99 do
Largo 13 de Maio a pin-
tar as duas as frontei-
ras á rua Tiradentes e Dor-
val Moelimann (Fierdeiros | ea,
de) proprietarios do pre:
dio da rua Frei Canoea n.
86 a rebocar e pintar o
muro do referido “predio.

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
0 4 Florianopolis,
28 de julho de 1934.

R.
.

7 7 7 7
07841

4 80

2.617

de O.

05011934

Legislação Fe-
1

Conclusão da 14

passará a ser pago pelas dele-
gacias fiscais o produto do im-
posto adicional de 10% sôbre
os direitos aduaneiros, nas
mesmas condições de prazo e
processo, estabelecidas para pa-
gamento daquele produto.
Art. 8. Fica revogado o de-
creto n. 14.481, do 18 de 0-
vembro de 1920, que mandou
cobrar, nas alfândegas, a taxa
de 0,7%, ouro, -0
sôbre as mercadorias de im-
portação do estrangeiro, 08
008 .0barras hou-
6880 0 6001 rea-
lizado obras de melhoramento.

Art. 4. Este decreto entrará
em vigor a 1 4 80pro-

ximo, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Rio do Janeiro, 4 dejulho de
1984, 113º da Independencia e
46º da República.

GETULIO VARGAS
Oswaldo Aranha
 

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

REGIÃO--SANTA CATARINA

Desima Zona Eleitoral

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
powsky.
Escrivão:0 160-

zaga.
10 público, para 68 fins

dos artigos 438 do Codigo -e 25 
do Regimento Geral dos -
sos e Cartorios04
por este Juizo estão sendo pro-
cessados os pedidos de ins-
crição dos seguintes cidadãos:

3.748 .040 060 dos San-
tos, com 34 anos de idade, fi-
lho de José dos Santos Capa-
rica e de Rosa Maria Leonar-
da, nascido em Canasvicira,
Florianopolis, Estado de San-
0 no dia 20 de ou-
0 de 1 casado, opera-
710 0 60 6601 0

distrito da “Trindade (qualifi-
cação requerida).

3.749 Filomena Ana de Oli-
, com 22 anos de idade,

filha de Ana Maria de Olivei-
ra, nascida em Trindade, Flo-
rianopolis, Estado de "Santa
Catarina, no dia 26 de sefem-
bro de 1911, ensada, domesti-
0 800 no
024re-
querida).

3.750 Maria Tereza de Jo
sus, com 47 anos de idade, fi-
lha de José Zeferino da Silva
e de Ana Zeferina das Dores,
nascida no disírito da-
dado, Florianopolis, Estado do
Santa. Catarina, no dia 6 do
junho de 1587, easada, domes-
fiea, com0 660 0
0 .240 re-
querida).

8.751 Manoel José Bernar- 



  Agosto - 1 - 1934 0 011
 

des, com 69 anos de idade,
filho de José Bernardes 6
Vitalina Rosa do Jesus, nas-
cido na Trindade, Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 11 de fevereiro de 1865,
casado, lavrador, com domici-
lio eleitoral no distrito acima
(qualificação requerida).

3.752 Henedina Maria Ber-
nardes, com 36 anos de idade, |
filha de Manoel José Bornar-
des e de Maria Balbina Ber-
nardes, nascida no distrito da
Trindade, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
28 de outubro de 1901, domes-
tica, casada, com domicilio
eleitoral no distrito acima (qua-
lificação requerida).

3.758. 00Bornardes,
com 27 anos de idade, filha
de Manoel José Bernardes e
de Maria Bernardes, nascida
no distrito da Trindade, Ylo-

rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 19 de setem-
bro de 1906, solteira, domes:
tica, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida),

3.754 Severiano Martins,
com 45 anos de idade, filho de
Ivo Venancio Martins e do
Maria do Carmo Ferreira,
nascido no distrito da-
de, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 2 do
maio de de 1889, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleito-
ral no distrito acima (qualifi-
cação requerida).

8.755 7Afonso Vieira,
0 47 408 6 idade, filho
de Afonso Teodoro Fernandes
e de Francelina Senhorinha
Fernandes, nascido no distrito
da6 006
Estado de Santa Catarina, no
dia 28 de junho de 1887, ca-
sado, operario, com domicilio
'eleitoral no distrito acima (qua-
lifieação requerida).

3.756 João Vicente Rodri-
gues, com 47 anos de idade,
filho de João 0 Rodri-
.8008 6 4 Francisca Terez:
Palmares, nascido no distrito
da Trindade, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 15 de maio de 1887, ec:
do, operario, com 10
601 0 80
(qualificação requerida).

3.757 Joaquim Manoel Ma-
chado, com 21 anosde idado,
filho de Manoel Joaquim Ma-
0 e de Jordelina Macha-
do, nascido no, distrito da

Trindade, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
12 de dezembro de 1612, sol-
610 lavrador, com domicilio
0 no distrito acima
“(qualificação requerida).

8.758 José Souza, com 27
anos de idade, filho de Mano-
el Primaz de Souza e de Ma-
Tia Filomena de Souza, nasci-
da no distrito de João Pessõa,
São José, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 6 de fevereiro
de 1907, casado, do comêrcio,
com domicilio eleitoral em Ca-

  
   

   

  

   
  

[Côrtiede Apelação

| Em cumprimento do dispos-
110 no. art. 1.891, n. IL e 5 1

do Codigo Judiciário do Esta-
faço publico, para eonheci-

mento de todo aquele a quem
interessar possa, que em  ses-
são de 27 de julho do corrente
ano, da Côrte de Apelação,
foi aasinado o acordãonos au-
tos de apelação eriminal n.

41.933, da comarça de Bom Re-
tiro, em que é apelante a Jus-

do,

 
 

 

tiça por seu Promotor e ape-
lados006 0
61 60 60 à
68“Corte dar provimento
a appeollação para, reformando
a sontença appellada, mandar

como mandam que o Juiz jul-

gue doe meritis a causa, con-
demnando ou absolvendo 08
réos, como entender de direi-

to, pois, nonhuma procodencia

tem o motivo allegado para
annullar o processo ab-initio.

Custas afinal”.
Florianopolis, 27 de julho de

1934.

O Escrivão

da Costa Arantes017 5
2650

 

0840 requeri-
da).

3.759 Suzana da Silve
640 com. 23 anos de idade,

filha de. Pedro Idilio da Silva
7660 .6 42

da Silva Azevedo, nascida em
Blumenau, Estado de Santa Ca-

tarina, no dia 10 de outubro de
1910, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral em VFloria-
nopolis (qualificação requerida).

3.760 Enedina Rosa de Arau-
jo, com 21 anos de idade, fi-

lha de Elpidio Francisco de A-
0 e de Rosa Rita de Jesus,
nascida em080
Santa Catarina, no dia 16 de
dezembro de 1912, solteira,
domestica, com domicilio elei-
toral em Saco dos Limões (qua-
lificação roquerida).

3.761 Manoel Primaz de Sou-
Za Junior, com 24 anos de ida-

Aze-

 

 

   

de, filho de Manoel Primaz de
ja. | Sou: aria E06são

301 em k  
5Catarina, 0

dia 25 de março de 1909, casa-

do, garçon, com domicilio elei-
toral em Cachoeira (qualificação
requerida).
3.762 0Manoel Rupp,
com 22 anos de idade, filho de

Henrique Rupp Junior e de
Maria de Ássunção Rupp, nas-
cido em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 5 de

 

  

março de 1912, solteiro,

dante, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

3.768 Alcino da Luz 0
com 23: anos de idade, 1
de Eduardo Luz da Costa e
de Maria José da Luz, Costa
nascido em São José, Estado de
Santa Catarina, no dia 27 de
Setembro de 1909, solteiro, do

estu- 10 6 4054 Albu-

4 70 "Página;3

60 SS 6 e

Colonização

6 50

86

EDITAL N. 231

30 28

 

e Inspetoria

Frazo de

De ordem do sr. Engenheiro Diretor de 6e Colo

nização, faço público, a quem interessar possa, aque se encontran
do nesta 86sem andamento as petições 466

do concessãode terras no Municipio de Paraticujosnomes,
situação e area vão abaixo descriminadas, convido 08 Tes-

pectivos peticionarios a comparecerem nos dias 9,10 e 11 do

mês de Agosto do corrente ano na Prefeitura Municipal do

Parati afim de que meinformem a respeito, alegando

o que fôr a bem de seus direitos.

10DEZ PARATI

REQUERENTE AREA SITUAÇÃO

O. 179 Bento Gabriel Maria 15 hectares Itaperiú
> 180 Fortunato Nicochele 30 > Morro dos Monos

181 Fructuoso Amando Soa- - -
res 10 Putanga

182 Francisco Rawanski 10 » Guaranl-Merin
7 183 Crispim0 -

conte e outro 50 7 Morro da 76
> 184 Alfredo Bento de Bor-

ba 25 > Linha "Telegrafica
185 Antonio0Ma- à

chado 30 > tibeirão do Salto
> 186 Antonio Albino de

Souza 15 » Centro de Itaperiú
»> 187 Antonio Martinho de

Souza 15 Itaperiú :
188 Antonio Dionisio da

Silva 20 >
189 Manoel e João da Costa 50 > -88

7 190 Guilherme 60 30 >
191 Firmo. Gonçalves de

Souza 30 50
192 6810 086 4 039 1
Findo o prazo acima80 6 2000 so-

7ão as ditas petições encaminhadas à Diretoria de “Terras o
Cel. Interventorcolonização para despacho final do exmo. sr.

pederal.

EÉ para que ninguem alegue ignorancia, 1 0 presen-
te edital em livro0 66 cópias para publicação no

Diario Oficial e afixação nos lugares mais públicos do Muni-
cipio de Paratí. 

Inspetoria do 5º Distrito de Terras e Colonização, Matra
em 9 de julho de 1934.

 

  

Hugo Mund
INSPETOR
o183)

comorcio, com domicilio0 TESSOURO
em Florianopolis (qualificação DO 840
requerida). Coletoria de Kioriamopolis| 3.764 Cecilia do 14011 40 6— pela
que Belo Wanderley, com 38 8- 60102 de 1000do
nos de idado, filha de Joaquim | 7- até o dia 31 de Julho p
Cavaleanti d' Albuquerque Be- | findo 96134182003 8200

  

TT41 0460 nascida no Esta-
do de Pernambuco, no dia 6 do

|

Limões, Floriianopolis, E
março de 1896, casada, domes-!Santa Catarina, no dia 922 de
tica, com domicilio eleitoral em 910 de 1909, casado, chau-
Florianopolis (qualificação re-|ffer, com domicilio eleitoral

querida). 410 do Saco dos56
3.765 (qualificação requerida).

25 anos de idade, filho de Ma-| 0 500
noel Bernardes e de Antonia | Hygino Luiz Gonzaga
Bernades, nascido em Saço dos | (2,507)

380 42

 

Dacio Fernandes, com

 



Página DIARIO OFICIAL DO

0
90de
Chapecó

RESOLUÇÃO N. 92

O cel. Josó Garibaldi da Ro-
6 1Profeito Municipal
de Chapeco, no 880 de
Santa Catarina, no uso 788
568

RESOLVE
nomearo cidadão Osvaldo

Alves 08para exercer 0
cargo de Sub-Prefeito do Dis-
trito de Caxambú, o6' dêsto
Município, percebendo os ven-
cimentos mareados em lei.

ie-se e publique-se.
13 de Cha-

pecó em Passo dos Indios, 18
de Junho de 1934.

José Garibaldi
1

da Rocha

Prefeito
Registada e publicada

ta Secretaria, na mesma
Supra, às fla. 22 verso
do livro competente.

Secretaria da Profeitura em
São dos 111408 18 de Junho
e 1934.

Arntonto Carlos Rosa
Secretario-Tesoureiro

Prestou O compromisso le-
gal na mesma data, no livro
competente 1

400 Carlos Rosa
Secretario-Tesoureiro

(298)

RESOLUÇÃON. 93

0 col. 686 64
Rocha Timm, Prof 0 Munici-
pal de Chapecó, no Estado de
Santa Catarina, no uso de suas
atribuições,

nos-
data
a 23

0
nomear o cidadão Carlos

Culmey para exereor o cargo
de Sub-Profeito do Distrito de
Cascalho, o 10º. deste Municí-
100 os
tos marcados em Lei.

Registre-se e publique-se.
0a Municipal de Cha-

pecó em Passo dos Indios, 20
de Junho do 1934.

José Garibaldi
Tine

da Rocha

Prefeito
Registrada e publicada nes-

ta Secretaria, na mesma data
supra, às tls. 23 do livro com-
petente.

Secretaria da Prefeitura em
Passo dos Indios, 20 de Junho
de 1934.

Antonio Cartos Rosa

tario-Tesoureiro

RESOLUÇÃO . 94

O

Rocha T
pal de Ch:

col. Garibaldi da
Profoito Munici-

1966 10 80 4

114 0 0850 de suas

0
1 o cidadão 60
88para exerc 0

35 Sub-Prefeito do Dis-9 89 doe x

frito de Porto Feliz de Mon-

0

vencimen-.

|

|
90dahy, o 12º. 468 Município,

percebendo os vencimentos mar-
cados em lei.

Registre-se e publidue-se.
Prefeitura Municipal de -1

pecó em Passo dos Indios, em!

20 de Junho de 1934,
José Garibaldi da 09
1

Prefeito 2
Registrada e publicada 68-1

ta Secretaria na mesma data
supra, às fls. 23 verso do livro
competente.

Secretaria da Prefeitura em
Passo dos Indios, 20 de Junho
doe 1934.

Antonto0 Rosa

Secroetario- Tesoureiro 1

1
RESOLUÇÃO N. 95 1

O cel. José Garibaldi da
tocha Timm, Prefeito Munici-
pal de Chapecó, no Estado de 1
50080 4 86

atribuições, 6
RESOLVE

004006
para exercer o cargo de Sub-

Prefeito do Distrito de Itapi-
manga, o 18º deste Municí-
pio, percebendo os vencimen-

tos marcados emlei.
Registe-se e publique-se.
Prefeitura Municipal de Cha-

pecó em Passo dos Indios, 20
de Junho de 1934,

José Garibaldi da Rocha
17

6

1
1

Prefeito
Registrada e publicada nesta

Secretaria na mesma data su-
pra, às fls. 23 vorso e
livro competente. 1
862 46 6

Passo dos Indios, 20 de Junho
de 1934.

Antonio Carlos Rosa
Secretario-Tesoureiro

(298)
1

Edital

QUALIFICAÇÃO
QUERIDA

RE- e

INDIVIDI

8

26-5-

e

secos e molhados
te

Tão.

1.351.

Rogs.
2-6-934.

.
Regs.
Vieira Borgos, para a explora-
ção do comercio de carne ver-
de,
10:000$000,

2-6-984.
Vaz,para a exploraçãodo comer-
cio de

1.355.
Do Rosa & Lemos, paras

24, do |p

30005000

Rogs.
2-6-934. Do Emilio Wunderlich,

7

Vicente de0
ploração do comercio de carne

ESTADO
te centre:

Junta Comerc
do Estado

MOS de Junho de 1934

86008 0 firianas

15 6 003

00 .6 May.
1360. Data do 88.

9834. De Odilio Jacó May,

nara a exploração do comer-
io de fazendas, armarinho,

com o capi-
20095090 em-

1

6sie

N. do

1) de 8.

Coelho & Cia.—N. do Regs.

2 do Regs. 2-6-934.
lo Coelho & Cia, para a ex-
1100 46 60o ca-
1 6 8. 40090090
Taça.

Vidal
1
Ramos Noto. N. do

.352. Data do Regs. ..
De Vidal Ramos Neto,

ara a exploração do comercio

doe carne verde, com o capital

10:0008000,

Vieira
1.353.
De

nosta praça.

Borges.-
Data do
Fulgencio

TS.
Fulgencio
do Regs.

2-6-934.

le

com o capital ders.
nesta praça.

Joaquim Antonio Vaz. N.
lo Regs. 1.354. Data do Regs.

De Joaquim Antonio

carne
pital de rs.
raça.

3084 & Lemos.-
Data do Regs.

verde, com o ca-

10:000$000, nesta

-N. do Regs.
2-6-934.

a ex-
loração do comercio de pada-

1 0 o capital do rs.
nesta praça.

0 Wunderlich.
1.856. Data

N. do
do Regs.

de um ho-
de rs.

ara a exploração
el, com o capital
1:5005000, em Hansa.

Francisco Vicente de Átaide.
do Regs. 1.357. Data 0

2-6-934. De0
a ex-

Og.

rerde, com o capital de re.

10200050008.

 Região — Santa Catarina

Decima Zona3620

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-

€
Luiz Gon- |11740 Hyegino

Qualificados 0 8
de 12 de julho de 1934. (

3.669 José Silveira de La-l.
corda, 3.670 João Silva, 3.671
1200 8
João Pereira de Souza, 3.673 1
Nilo 60 4 Souza,
José Ferreira, 3.675 64
6600 3.676 Her-
0 Marcos Cardoso, 83.677

3640 160 0 San-
tos, 3.678 6 7 da
Silva, 3.6790 08
2 0

4050 3.681 014
Jacques, 3.6822 Roma-  3.686 Osni Cereja,

Silveira,

gusto

Miguel

Maria Ene

Oliveira, 3:697

ina de Andrade Coêlho, 3.683
é Manoel Machado, 3.684
0 10 910 8.685

1 0 Barcellos,
3.687 Maria

Martins, 3688 Manoel

3.689 João Manoel
3.6902 1-

03 6008 3.691 Au
Valentim Le 3.692
Berto da Silveira, 3.693

aeia Godinho Coê-
ho, 3.694 Bonifacio de Mello,

74

la Silva,

3.695 Manoel Pedro da Rocha,
3.696 de

Ber-

60 Manoel

nardino das Chagas

Manoel de Souza.
Florianopolis, 12 de Julho

de 1934.
ÃO
Gonzaga

(2,899)

O ESCRIV
Huygino Luiz

JUIZO

 
98 João|

10

165

80810-11934

17
WAIRA

ESETAL COM O PRAZO

RI 1048

Mileto —Tayare
Cunha Barreto, Juiz de 1
da 2a. Vara da Comarca de

Florianopolis, na forma da lei,
ete.

[faço saber aos: que o presen-
le edital de primeira praca,
com o prazo de dez 10dias

virom, ou dele eonhecimento ti-

vorem, que o porteiro dos au-
ditorios deste Juizo, 00 4

suas vezes fizor, ha de trazer

a publico pregão de <“Yvenda e

arrematação a quem mais der
o maior lanco oferecer alem
da avaliação, no dia nove (9)
de agosto proximo, às quator-
76 108 0 40 Palacio
da Justiça, os seguintes bens
60 40 680 46
68 Cardoso, para paga-
mento de dividas do espolio,

610 invontario se está proce-
dendo neste Juizo:— Uma casa
sita na rua Curitibanos, nume-
ro062 e quatro, nesta
capital, com duas janelas na
frente, construida de tijolos,

coberta de telhas, forrada, as-
soalhada e envidraçada, tendo
nos tundos um galpão de ma-
deira, edificada. em terreno
de propriedade de d. Marga-
rida Cardoso Gagego, avalia-
do tudo pela quantia de dois

contos e oitocentos mil réis
(2:8005). E para que chegue
ao conhecimento de todos 4
quem interessar possa, mandei
expedir o presente edital que
será afixado e publicado na
0 4lei. Dado e passado
nesta cidade de Florianopolis,
aos trinta dias mês de julho.
de mil novecentos e trinta e
quatro. Eu, Arthur Galetti,
escrivão o subscrevi. (a) Mile-
to Tavares da Cunha Barreto.
Na margem: Selo afinal. Está
conforme o original ao qual
me reporto e doufé.

—Arthur Gatetti = (819)

3304

DE OBRAS
PUBLICAS

EDITAL

De ordem do sr. Dire-
tor de Obras Publicas, fa-
ço publico se acha
nesta 00 á disposi-
ção dos interessados, a
0 dos terrenos decla-
2405 424 publi-
ea pelo Decreto n. 48, -de
13 do corrente, do Govêr-
no do Estado, terrenos
esses situados no logar
Caiacanga Mirim, do: dis-

de Ribeirão, neste
Municipio.

Diretoria de
19 4

são

O dr.

Pu-
de

Obras
Julho

1934.
1
1
1
1

|

1

do Expe
(2.455)

Manfredo S.

Encarregado
diente, 



80850 -11934

220 Muni
4

Balancete da receita e despesa do mês
de junho de 1934

PECEITA
Saldo do mês de maio

Renda Tribularta
Tndustria e profissão
Predial urbano
Predial rural
Emolumentos
Gado abatido

Renda Patrimonial
Fóros de lotes urbano
Venda de 8 hectares de terra pertencente

ao patrimonio municipal

Renda Eventual
Multas diversas
Cobrança da dívida ativa
Rendas do cemiterio 35000
Outras rendas 985000
Taxa adicional de 10 1. para 1085 7

Total

DIARIO OF161
 

11
11

53655500

76085000
445000

1171255300
235000

401501 0

95900

25795500

20005000 20095900

2608400
778100

DESPESA
Administração e Fiscalização

Pago a Francisco R. Cardoso, c/doe.
287

Idem a Elias Angeleni,
e 347

Idem a Hercilio Amante, c/doc. 348
Idem a Fiovo Minatto, c/doc. 349
4 4 1Lazzarin, ce/doc. 350
Idem a Gervasio T. Fernandes, e/doe. 35

Idem a Aristides Mendes, c/doc. 352
Idem a Ivone Zim, 40. 350

Instrução Pública
Pago 'a Francisco Skrabski, c/docs. 286,

303 CBS e
Pago à Maria de Oliveira, c/doc.
Pago à Paulo Guse, c/ doc. 332 e
Idem à Inacio M. da Silv a, e/doce. 3:
Idem 4 06 Andrade, c/doc. 335
Idem a João J. de Freitas, 640 336
Idem a Leopoldina Rocha, c/doc. 337
Idem a Edesio Faraco, 338
Idem a Luiza M. Cardoso, c/doc. 339
Idem a Maria L. Nascimento, c/doc. 340
14a João de R. Porto, c/doc. 341
14a José M. Somer, c/doc. 342
1 a Teresa Zanardo, c/doc. 343
Idem a José Parente, c/doc. 344 165000

Higiene e Assistencia07
ao dr. Luiz Bavler, c/doc. 32 405000
a Soc. Coop. Agricola, c/doc. 32 645100
a Ludovico 2 6doc. 324
3 0498 . 50doce. 3

1 3 11c/doc. 326
Idem a João Vacariano, cejidoe. 327
Idem a Antonio Florentino, c/doc.

Despesas Policiais
ao Tesouro do Estado, c/doc.

Expediente
ao agente postal teleg., e/doe. 354
Amortização da Dívida Passiva

à Benjamin Bristot, c/doce. 288
à Empresa Força e Luz, c/doc. 290
à Soc. Coop. Vitoria Ltda., c/docs.
e 297

18565400
c/doc. 345, 346

S8TS000
2005000

73415600
4108900
118700
75000

205000 2100755600

.905900
505000
1508000
18485000
505000
508000
508000

505000
505000
508000
0O

10308000

Pago
Idem
Idem
44 DO
14 DZ

328 3518300

Pago 2185000

Pago 385300

75445200
28005000

Pago

Idem
Idem

291 20745400

14

dem «;

AL DO

Idem à Carlos eo

0
Albino MoEea 6
00.

0006
Idem 2 1 8
16 440506 5
Idem a Adolfo Backs, e/doc. 308
Idem a Bazilio Aguiar, c/doc. 309
Idem à Eugenio Castelan, doe, 310

Idem à João5 6 0. 311
Idem a João JJ.6e
Idem 4 6000 . Alexandre, e/:
Idem a Augusto. Vitorossi, c/doc.
Idem à Luiz Dondossola, 6406. 31

Idem à Angelo Ferro, e/doe. 316

Ídem a Santos Salvador, c/doe. 3
Idem à Angelo Guidi, c/doce. 313
1 a João Belolti, e/doce. 319
idem a José Daniel, c/doc. 320
Idem a João Vacariano, c/doe. 321

Tara Adicional
Pago ao Hospital São José, c/doe. 355
Idem ao Hospital São Marcos, c/doc. é
Saldo que passa para o mês de julho

Obras
[Pas 5000

000

600

12395 700
205000

335000
755000

30 4

DOS

22580900

805090

doc. E

toc. à:

240458900

50853500
3 10935900356 16015800

57475400

2501850600
65 de juúlho de 1934.

Visto
Elias Angeloni

Prefeito 01010
0
Secretario-tesoureiro

(295)
6

Diretoria de Terras
Colonização

INSPETORIA DO 5: DISTRITO
SEDE BEBRM4

EDITAL N. 32
PRAZO DE 30 DIAS

De ordem do sr. Engenheiro Diretor de "Terras e Coloni-
zação, faço publico, a quem interessar possa, que se encontrando
nesta Inspetoria sem andamento às petições requerendo con-
cessão de terras no Municipio de Parati, cujos nomes, situação earea
vão abaixo deseriminadas, convido os respectivos peticionarios
à comparecerem nos dias 12, 153 e 14 do mês de agosto do cor-
rente ano na Prefeitura Municipal de Parati afim de que me
informem à respeito, alegando o que fôr a bem de seus direitos,

MUNICIPIO DE PARATÍ
Area
20 hect.
30
30

Situação
Jacú-Assú

«

Requerete
1930
194 0088
195060
196 880
197 Sebastião Miguel da Silva
198 Quintino Corrêa da Sil-

va
199 Pedro Evaristo Alves
200 Marcelino Vicente Dias
201 João60
202 Bernardino Antonio

Pereira
203 Acelina Julia dos Pas-

sos

09
Moraes

205 Honorio Emilio da Silva Romão
206 Antonio José da Luz Itaperiú

Findo o prazo acima estipulado e não comparecendo. serão
as ditas petições encaminhadas à Diretoria de Terras e Coloni-
zação para despacho final do Exmo. Snr. Cel. Interventor Fe-
deral.

N.
« « «

« « « «

« «

Centro do Itaperiú

«

«

16
6
Una
1

Morro0

1
204 . Manoel de

« 905000
10485000
95400

1005000

97185500
1008000
2345200
305200
75195400

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
14

a Augusto Kestering, c/doc. 292
a Bernardo Tasso, c/doc, 293
a Soc. Coop. Agricola, ce/doe.
a Henrique8 40
a Lodetti & Angeloni, c/doc. 296

à João F. Erischenbruder, c/doc. 298
Idem ao mesmo, c/doc, 299
14à Amadeu Damiani, c/doc. 300
Tdem à Bortoluzzi, Irmão & Cia,, c/doc. 301

294
95

|
1
1
1

1

66195300

E para que ninguem alegue ignorancia, 160
edital em livro proprio e extraí copias para publicação no Dia-
rio Oficial e alixação nos logares inuis públicos do Municipio de
.

Inspetoria. do 5º Distrito de
12 de Julho de 1934,

Terras e Colonização, Mafra,
em

HUGO MUND
Inspetor

2184)2 



6
 

TESOURO |6DO
DANTA CATARI!

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Agosto— 1-— 1934
 

0
14 É A

VÃ
SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 31 de julho de 1934

E 0 2 8 1 9

Saldo do dia 30
694

510 040
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
1
Subvenção Federal

Responsaveis c/antigas
Manoel Gaya Neto
Braulio Freitas

Depositos de divers
Antenor Vieira Borges
. “Telefonica Catarinense
Fiscalização Ensino Federal

Responsaveis,

NETOS

83034655800

64850 100

1487295000

585700

315 0ioens

10005000

30005000
23.2155000 72155000

6 60
305300

1 DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 31 de
julho de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 30 fem eaixa Ds 42:6758683

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto predial urbano
Imposto
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Imposto de publicidade
0 4 06
44
Taxa 46

Taxa de expediente
Renda Patrimonial

Laudemios

de industria e profissão

1438000
11:41Ea

6208000
358000
318000

15818000
100000
18000

318500

14070000

0 0. 4 8
00

Descontos 80

4 6 4 8 6
80

Secretaria do 8
Vencimentos de julho—-em chéques

Secretaria da Fazenda
04 julho—em chéques

Credito Especial
Decreto n. 35, de 5/6/1934

Cia. Navegação Llovd Bra-
810
0 000

62708000

2015295500

1.70459
356000 20605200 2258935700

Fundo Escolar
Folha de julho dos fiscais da taxa de

diversão
Depositos de diversas origens

Vasco de Oliveira Gondin, vencimen-
tos de julho como fiscal da Cia. Te-
lefonica Catarinense

Marcolino Teixeira e Axel
Montepio

Vencimentos julho—em dA
Saldo na tesouraria para o dia

4635000

5005000 So
1 10008000 15005000

25808000
9789608500

101236393300

Brasil

1.81934

gerais, na Tesouraria e nos Bancos do
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica
Para Montepio:

Total

Disponibilidades

310

4407685609

Menos depositado nos Bancos em
6 6 83941178900

Para compromissos externos ES
Para despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

46:6508700
10.609:7818100

7718063806
11.6387415600

10 801
Tesoureiro

Sub-Diretor (2641)

Manoel Gaya Netto
Encarregado do Contrôle
VISTO João Silveira de Souza

 

Prefeitura do-147 metros de cerca de arame a
5500 - 235500.

pio de Florianopolis Comunidade Evangelica
EDITAL 2121 — 48 metros de ca

Do acôrdo com o art. 4' da

n
de

 Renda dos cemiterios
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Multas por móra de pagamento

Receita com aplic. especial
Adicional de 10670 80a Renda

Tributaria, hoje arrecadada

28500 4548000

5425300
170900 713200

14078000

5913198883

PAGAMENTOS.
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pagoem chéques,
mês de julho

Ricardo Pedro Goulart, por conta de s/credito
Leonardo Jorge de Campos Jor,, registro da casa da

rua Conselheiro Mafra, n. 59
Folha do pessoal encarregado na reconstrução da Se

trada do Morro darCruz, distrito da Trindade, 2a.
quinzena de ljunho

BALANÇO
8878000

48:5408583
59319588

008208
Disponivel

458:5408883

48:261$100
96:8018983

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

Serviço de juros de 01
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

1619529651

697000 17649651

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:7608000

123:211$634

Prefeitura do Município de Florianopolis, 31 de julho de 1934.
Leonidas de S. Medeiros A. . 2

Tesoureiro pelo Chefe da Secção de Contab.
(2640)
 

ca demadeira 20 4 terreno não edifica-
$500 -— 65900. do a 35000 — 99$000.
Rua José Jacques: (2' Zona). Rua Marechal Guilherme
Miguel Brando — 84 metros (1a. zona).

de terrenos s/n40 2 5500 Francisco Bruggemann no
— 178090. 19 — 7,70 metros de7

metros de cer

madeira a $500 — 248000.
Lei Orçamentaria vigente fi- Escola Alemã n. 39 —69,50

cam os proprietarios abaixo
declarados lançados para o
pagamento do imposto de Me-
lhoramentos, a sabor:
Rua Nerêu Ramos: José

Garrido Portela (herds.) s/n —

metros de cerca de madeira a
5500 — 348750.

Dr. Antonio Gomes Rama-
gem (herds.) s/n 30 metros de

cerca viva a 65500 — 155900.
Jacob Goettmann &/n 13,80 Domingos Noronha —10 me-

tros de terreno não murado a
$500 — 58000.

Avenida Hercilio Luz (1a.
Zona).
Orlando Silvio Damiani 33,39 aberto a 35000 — 292$100.

Secção de Fiscalização da
Prefeitura Municipal de 0-
rianopolis, 21 de julho de 1934,

4. Philippi
Escriturario-lançador



808011934

Diretoria de Obras

Públicas |
2 1

EDITAL |

2u. Conewrencia pública pa-

ra execução das obras de au-

mento e concertos a serem

708 10 prédio do

Grupo Escolar da ci-

dade de S&S. José

De ordem do Diretor de Obras
Públicas, devidamente autori-
zado pelo Secretario da Fazen-
da, Viação, Obras Públicas e
Agricultura, faço público para
conhecimento dos interessados
que, até o dia 17 de agosto rp.

EDITAL

O Doutor Adalberto

0 Ramos, 2

Federal na Secção do Es-

tado de Santa Cataríra

na fórmada let, ele.

FAZ saber aos que o
presente edital interessar
possa, ou dele conheci-
mento tiverem, que a par-
tir de 1' de agosto do
corrente ano, as-
6128068 -
20 8 realizarão aos saba-
dos, às 11 horas, na sala
das audiências do Juizo
Federal à Praça 15 de
Novembro n. 9. E para que, chegue ao conheci- |
mento de todos, mandei
passar o presente edital,
que será afixado no lugar
do costume e publicado!
8 imprensa Oficial. Da-:
fo e passado nesta cidade:
de Florianopolis, Capital|
do Estado de Santa Ca-
tarina, aos vinte e um
dias do mês de julho do.
ano de mil novecentos e
trinta e quatro. Eu, Car-
los Miguel Keerich es
crivão o datilografei e
subscrevi. (assinado) 4dat- |
0 Belisário Rumor,
Juiz Federal.

1

Está conforme.

Carlos Wiguei Koerich

0

(311)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

vindouro, ás 14 horas, esta Di-
retoria receberá propostas em
duplicata para construção do
aumento a ser efetuado no pró-
.40 400 Escolar da cida-
dede S. José, bem como para
0408 .080 que está
carecendo o prédio antigo e
demais dependencias do referi-
do Grupo Escolar. As obras
constarão dos serviços abaixos
mencionados:

E Construção do aumento

1 Fundações:
a) Escavação om argila 82ms3
5) Alvenaria de pedra c]
argamassa de cal e
62 12 inclusive 0
80
Paredes em alvenaria
de tijolos c] argamas-
sa de cal e areia (1:38) 8483
Embôço 660 c)
argamassa de cal e
e areia (1:2) 790ms2
Cobertura completa,
00 6 lei,
6180-
84 ete.
Concreto armado. ..,
(1:2:3) para as vorgas
das janelas e portas
para as vigas do va-
randão. (A lage do
varandão não será
0 7.588
600 paulista de
pinho com barrotes
de lei, etc

7 Pavimentação:
a) Soalho tipo estreito,
de macho e femea,
madeiramento de lei
etc.

b) Concreto (1:4:8) para
920 do varandão
61 0,1t0ms de espos-
sura

2) Revestimento do pizo
do varandão, com la-
drilhos de côres ar-
gamassados e] cimen-
to 613 9882

8 Esquadrias:
a) Janelas laterais, c]
* movimento basculan-

te, som as respectivas
folhas, com 8360

1, S2ms, ete.
à) Janela lateral, cj]
movimento basculan-
te, sem as folhas, com
2,40 x 2,00ms, etc.

c) Portas internas ma-
460 46
4080
com 2,72 1 108
etc,

9 Diversos:
a) Aterro do varandão 143ms3
b) Concreto .armado
1.24 para o para-
peito do varadão

c) Calçada ao redor do
prédio em concreto
(1:5:10) 7583

3a.

105ms3

405ms2

299ms2

192ms2

0583

4 86 00 ao
0 406
escoamento das aguas

pluviais 7482
1 660-
8488 de cimento
8 areia (1:3) nas cal-

0808 847866964-
das e 0463 48
salas c] 0,25ms de al-
tura
109 6
a) Caiação a 8 demão 80082

b) Pintura a oleo c]
3 demão nas portas.
janelas, fôrros, etc. 409 82

12482

EE Consertos no prédio
existente e nas-

dencias 3

068 em todas as
Salas, com argamas-
84 do0 66
113 com 0,25 de al-
tura e 0,02 de espos- 

 

  

sura
2 Sala de entrada: 7
a) 2 torneiras niquela-
das 9

8
3 Galpão: =
4 8568 4 1 147 4
0

96

4 Calçada 6 86

a) Em toda a frente
do terreno eem 3 fa-
ces do prédio em con-
60 15110 6 0.108
de espessura

b) Sargeta detijolos, ao
edor das calçadas

6 Revestimento nas cal-
8 6 8c/
argamassa de ci-
mento e areia (1:3)

5 Portão de entrada:
a) Mudança das duas
chapas de ferro da
parte inferior

b) Mudança da
dura

c) Pintura a zarcão, o-
leo e depois argen-
toeamento

6 Consertos no peitoril
do avarandado 6
colunas do muro de
frente ;

7 Pintura: Sã.
a) Caiação externa do
prédio e caiação do
muro de frente, a 3

demão c/ a respectiva
raspagem 28082
b) Pintura a oleo nas
grades do muro de
frente

fecha-

NOATACAR

30ms2

As propostas

acompanhadas
documentos:
a) Documentos compro-
batorios de idoneida-
de técnica e financei-
ra dos concurrentos.

1 00 negativa
pela qual provem os
conceurrontes não se-
rem devedores ás Fa-
7 Tederal, Es-
tadual e Municipal.

1 Certidão provando 2
doposito feito no Te-
souro do Estado da
caução de 500$000
(quinhentos mil réic)
emdinheiro ou63
vo Estado

vir

seguintes
deverão

dos

29ms2

Página 7

d) Orçamento detalhada
de acôrdo com os ser- ,
viços acima especifica”
dos no qual figurem
as qualidades dos ma-
teriais e preços uni-
tarios. . 1

80008685020
4 17 4 8080 .00 48

14 horas, no gabinete do -3
retor, em presença dos propo-
nentes ou de quem os repre- |
sentar, e deverão constar
de duas vias uma das quais
devidamente selada; em enve-
lopes fechados e lacrados; nãás
quais declarem: SE:

a) As condições de pa-
gamento da impor-
tancia pela qual se
comprometem a rea-
lizar os serviços;

prazo para 0-
clusão das obras, o
qua! não poderá ex-
ceder de 6 meses, a
contar da.data da as-
sinatura do contrato;

c) À quantia correspon-
dente á caução que se-
rá depositada no Te-
s8ouro para garantir
a execução do contra-
to e conservação das
obras pelo espaço de
tempo de um ano, a

qual não poderá ser
inferior 2 104

 

 porconto) sobreo va-
lôr do contrato. 4

1 8

Os serviços serão executa-
dos de acôrdo com o projéto
o as especificações dos mate-
riais empregados em constru-
ção, existentes nesta Diretoria
e sob a fiscalização da mesma,
onde os interessados poderão:
obter das nove ás dezesete
horas dos dias uteis, os escla-
recimentos que se fizerem -1
608808.
AS propostas deverão ser;

escritas com toda68
8786
e não conter vícios de qual-;
quer natureza que causem du-.
vidas, de modo a Permitir, 80-
bre as mesmas, um iuizo per:
feito. |
O proponente cuja 01081

fôr aceita e que deixar de as-
sinar o respectivo contrato
dentro do prazo de sete 18
a contar da data da notifica-
ção pelo Tesouro do Estado,|
perderá a caução, de 5008000 (quinhentos mil réis) 4608
da nos cofres da reparticão a-|
cinia aludida.
Nenhuma proposta 864 to-

mada em consideração, desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o (direito de recu-|
sar todas as propostas, caso ne-|
nhuma satisfaça aos interes-
ses do Est |

1

em 17 de julho de 1934.

Manfredo S. Leite
ESCR. ENC, DO EXP,

(2415) 



Página 8

20 06 6

8 00226020
INSPETORIA DO 4)

o DISTRITO

86 em2

1. 832

Prazo de 30 dias

De orlem do sr. Engenheiro Diretor do Terras e Colo-
nivação, faço público a quem interessar possa, que se em
contrando nesta Inspetoria sem andamento as petições requeren-
do concessãode terras no Municipio de &S. Francisco, cujos nomes,
situação e area vão abaixo doscriminados, convido os respec-
tivos peticionarios a comparecerem nos dias 17, 18 e 19 do mês
do agosto do corrente ano na Prefeitura Municipal de S. Fran-

cisco afim de que me informem na respeito, alegando o que
fôr a bem de seus direitos.

MUNICIPIO DE S.00

Requerente Area Situação

Manoel Borges
Pinto
086 6do
Valle
João
080
6607 Ferreira
do Valle
08
Fernando Pereira
dos Passos
Fitmino Alves
Oliveira
0 1
Corrêa e outro
Bento Ferreira do
Valle » >
Alfredo Schroeder Três Barras
Paulo Kerston Rio Bonito
Manoel Catarina de
Oliveira
Luiz Carneiro
Silva
João Evaristo Soa-
68
João Antonio
Oliveir 08
TxAb 1

35 hect. Pinto

Pirabeiraba
Vieira de

Pirabeiraba

Pirabeirada
Três Barras

do 2
Rio do Leão

Pirabeiraba

Rio ,Cubatão
da

Rio Turvo

Cavalinhos

Cubatão

de Oliveira
Reinaldo0
de Oliveira
Pedro0 Bor-
868

608

Lamim

Tóros

Findo 0 prazo acima cstipulado e não comparecendo,

sorão as ditas petições encaminhadas à Diretoria de Terras e;

Colonização para despacho final do Exmo.

ventor Federal.

E pava que ninguem alogue ignorancia, lavrei o presen-

to1 20 170550 o e í copias para publicação no

«Diario Oficial? e afixação nos lus
nicipio de S. Francisco,

Inspetoria do 5º Distrito de Terras e Colonização, Mafra,

em 19 de julho de 1934. |
Hugo Munrd

INSPETOR

(2.185)

DIARIO OFÍCIAL DO ESTADO Ágosto—1-—1984

DIRETORIA DE TERRAS E
— COLONIZAÇÃO
INSPETORIA DO 5: DISTRITO

SIDE EM MARRA

EDITAL N. 34 :

PRAZO DE 30 DIAS

De ordem do sr. Engenheiro Diretor de Terras e Coloni
zação, faço publico, à quem interessar possa, que se encontrando
nesta “Inspetoria sem andamento as petições requerendo con-
cessão de terras no Municipio de S. Francisco, eujos nomes,-
ção e area vão abaixo descriminadas, convido os respectivos
peticionarios à comparecerem, nos dias 20, 21 e 22 de Agosto do
corrente ano na Prefeitura Municipal de S. Francisco afim de que
me informem a respeito, alegando o que fôr a bem de seus
direitos.

 
Municipio de &.0

Requerente 0 Situação

0 227 Maria Rosa da Con-
ceição e outros

Luiz Paulino do Valle
Luiz Gomes da Sil-
veira
João Francisco Leite
João Firmino daSilva
João Gromes de 0-
veira

233 José Gonçalves de Oli-
veira
Felisbino Catharina
de Oliveira
Francisco Cesario Fin-
to

36 Erancisco Firmino da
Silva
Eduardo de Oliveira
Barros e outro
Donato Antonio da
Costa
Donato
Costa
Canuto e Antonio de
Oliveira Barros

Roberto Arndt

Antonio Agostinho

Batovi
Cubatão Grande

50 hect.
10

30
30
30

Tres Barras
Baraara

Fórnos
7282

30 1

30 Cubatão
234 :

30 Rio do Morro

30 Gaspar

Fornos

Lamim

S. Francisco
Antonio da À

Rio Turvo

Lamim
Rio Turvo

Barbados
do e

João EF. Co
Antonio Dias daSilva
Sabino da Silva Pa-
radello
000
Costa 30 4

8
Lamim

0

Rio Turvo

Findo o prazo acima estipulado 600se-
rão as ditas petições encaminhadas à Diretoria de Terras e Co-

ção para despacho final do Exmo. Snr. Cel. Interventor
Federal.

E para que ninguem alegue ignoraneia, lavrei o presente
edital em livro proprio e extraí copias para publicação no Dia-
rio Oficial e alixação nos lugares mais publicos do0
de São Francisco.

Inspetoria do 5: Distrito
em 20 de Julho de 1934.

de Terras e Colonização, Mafra,

HUGO MUND

Inspetor (2186) 


		2022-07-10T16:51:35-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




